

Số: 199 /TB-ĐLDK

Hà Nội, ngày 30 tháng 01 năm 2024

CÔNG BỐ THÔNG TIN ĐỊNH KỶ

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch Chứng khoán thành phố Hồ Chí Minh.

1. Tên tổ chức: Tổng công ty Điện lực Dầu khí Việt Nam - Công ty cổ phần.

- Mã chứng khoán: POW
- Địa chỉ: Tòa nhà Viện Dầu khí Việt Nam, số 167 đường Trung Kính, phường Yên Hòa, quận Cầu Giấy, thành phố Hà Nội, Việt Nam.
- Điện thoại: (024) 22210288 Fax: (024) 22210388
- E-mail: quanhecodong@pvpower.vn

2. Nội dung thông tin công bố:

- Giải trình một số chỉ tiêu trên Báo cáo tài chính quý 4 năm 2023.

(Chi tiết đính kèm)

3. Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của Tổng công ty vào ngày 30/01/2024 tại đường dẫn <https://pvpower.vn>.

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- HĐQT TCT (đề b/c);
- TGD TCT (đề b/c);
- Ban KS TCT (đề b/c);
- P.TGD T.V. Phương (đề b/c);
- Lưu: VT, KTKH (NMT).

Tài liệu đính kèm:

- Giải trình một số chỉ tiêu trên Báo cáo tài chính quý 4 năm 2023.

**TUQ. TỔNG GIÁM ĐỐC
NGƯỜI ĐƯỢC ỦY QUYỀN CBTT
TRƯỞNG BAN KINH TẾ KẾ HOẠCH**



Nguyễn Đình Thi



GIẢI TRÌNH MỘT SỐ CHỈ TIÊU TRÊN BÁO CÁO TÀI CHÍNH QUÝ 4 NĂM 2023

1. Đối với Báo cáo tài chính riêng:

Một số chỉ tiêu về kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh Công ty Mẹ Tổng công ty quý 4 năm 2023 so với quý 4 năm 2022 như bảng dưới đây:

Chỉ tiêu	Quý 04 năm 2022	Quý 04 năm 2023	Chênh lệch	
			Số tiền	Tỷ lệ %
(1)	(2)	(3)	(4)=(3)-(2)	(5)= (4)/(2)
Tổng Doanh thu, thu nhập	5.525.902.712.688	5.032.912.975.719	- 492.989.736.969	- 8,92
Tổng Chi phí	4.862.710.609.169	4.833.666.722.303	- 29.043.886.866	- 0,60
Lợi nhuận trước thuế	663.192.103.519	199.246.253.416	- 463.945.850.103	- 69,96
Lợi nhuận sau thuế	545.696.012.929	217.881.965.405	- 327.814.047.524	- 60,07

Tổng doanh thu, thu nhập Công ty Mẹ Tổng công ty quý 04 năm 2023 giảm 492,99 tỷ đồng (tương ứng giảm 8,92%) so với quý 04 năm 2022. Tổng chi phí Công ty Mẹ Tổng công ty quý 04 năm 2023 giảm 29,04 tỷ đồng (tương ứng giảm 0,6%) so với quý 04 năm 2022. Lợi nhuận trước thuế thu nhập doanh nghiệp và lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý 04 năm 2023 lần lượt giảm 463,95 tỷ đồng và giảm 327,81 tỷ đồng, tương ứng giảm 69,96% và 60,07% so với quý 04 năm 2022. Cụ thể:

- Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ quý 04 năm 2023 giảm 363,08 tỷ đồng so với quý 04 năm 2022. Cụ thể: Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ quý 04 năm 2023 giảm 390,17 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2022; Giá vốn bán hàng và cung cấp dịch vụ quý 04 năm 2023 giảm 27,09 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2022. Doanh thu và giá vốn cùng giảm song doanh thu giảm nhiều hơn giá vốn chủ yếu do sản lượng điện giảm và giá trị trường thấp hơn so với năm trước. Điều này dẫn đến lợi nhuận gộp quý 04 năm 2023 giảm so với cùng kỳ năm 2022.

- Lợi nhuận từ hoạt động tài chính quý 04 năm 2023 giảm 71,26 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2022, do doanh thu hoạt động tài chính giảm 93,76 tỷ đồng trong khi chi phí tài chính giảm 22,50 tỷ đồng. Doanh thu hoạt động tài chính quý 04 năm 2023 giảm chủ yếu do lãi tiền gửi ngân hàng, lãi chênh lệch tỷ giá giảm. Chi phí tài chính quý 04 năm 2023 giảm chủ yếu do chi phí lãi vay giảm so với cùng kỳ năm 2022.

- Lợi nhuận từ hoạt động khác quý 04 năm 2023 giảm 8,03 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2022.

- Về chi phí quản lý doanh nghiệp, quý 04 năm 2023 tăng 21,57 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2022 dẫn đến lợi nhuận trước thuế quý 04 năm 2023 giảm 21,57 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2022.

Tổng hợp các thay đổi kể trên dẫn đến lợi nhuận Công ty Mẹ Tổng công ty quý 04 năm 2023 giảm so với cùng kỳ năm 2022.

2. Đối với Báo cáo tài chính hợp nhất:

Một số chỉ tiêu về kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh hợp nhất quý 4 năm 2023 so với cùng kỳ năm 2022 của Tổng công ty như bảng sau:

Chỉ tiêu	Quý 04/2022	Quý 04/2023	(+/-) năm nay so năm trước	
			Số tiền	%
(1)	(2)	(3)	(4)=(3)-(2)	(5)=(4)/(2)
Tổng doanh thu, thu nhập	7.939.577.783.302	6.624.337.696.907	- 1.315.240.086.395	- 17%
Tổng chi phí	6.823.453.435.828	6.176.604.394.658	- 646.849.041.170	- 9%
Lợi nhuận trước thuế TNDN	1.116.124.347.474	447.733.302.249	- 668.391.045.225	- 60%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	961.688.191.908	445.727.958.890	- 515.960.233.018	- 54%

Tổng doanh thu, thu nhập hợp nhất Tổng công ty Quý 4 năm 2023 đạt 6.624 tỷ đồng, giảm 1315 tỷ đồng (tương ứng giảm 17%) so với cùng kỳ năm 2022. Tổng chi phí hợp nhất Tổng công ty Quý 4/2023 đạt 6.176 tỷ đồng, giảm 647 tỷ đồng (tương ứng giảm 9%) so với cùng kỳ năm 2022. Lợi nhuận trước thuế thu nhập doanh nghiệp và lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp Quý 4/2023 đạt lần lượt là 448 tỷ đồng và 446 tỷ đồng, giảm lần lượt là 668 tỷ đồng và giảm 516 tỷ đồng, tương ứng giảm 60% và 54% so với cùng kỳ năm 2022.

Việc thay đổi của lợi nhuận Quý 4/2023 so với cùng kỳ năm 2022 là do các nguyên nhân sau:

- Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ hợp nhất Tổng công ty Quý 4/2023 đạt 728 tỷ đồng, giảm 339 tỷ đồng (tương ứng giảm 31,76%) so với cùng kỳ năm 2022. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ hợp nhất Quý 4/2023 đạt 6.412 tỷ đồng, giảm 1.247 tỷ đồng (tương ứng giảm 16,28%) so với cùng kỳ năm 2022; Giá vốn bán hàng và cung cấp dịch vụ hợp nhất Quý 4/2023 đạt 5.683 tỷ đồng, giảm 908 tỷ đồng (tương ứng giảm 13,77%) với cùng kỳ năm 2022. Doanh thu và giá vốn đều giảm nhưng giá vốn giảm ít hơn doanh thu dẫn đến lợi nhuận gộp quý 4/2023 giảm đáng kể so với cùng kỳ năm 2022

Trong Quý 4/2023, một số nhà máy điện của Tổng công ty đều sụt giảm sản lượng: (i) Nhà máy thủy điện Hòa Na do lưu lượng nước về hồ thấp (chỉ đạt 82,81% so với cùng kỳ năm 2022) dẫn đến doanh thu giảm, trong khi đó chi phí

của nhà máy thủy điện giảm không đáng kể do chi phí cố định chiếm tỷ trọng lớn. Điều đó dẫn đến lợi nhuận quý 4/2023 giảm 48,68% so với cùng kỳ năm 2022. (ii) Nhà máy thủy điện Đăkdrinh: cũng do lưu lượng nước về hồ giảm dẫn đến sụt giảm về sản lượng, doanh thu quý 4/2023 giảm 42% so với cùng kỳ năm 2022, giá vốn quý 4/2023 giảm 14% so cùng kỳ năm 2022 dẫn đến lợi nhuận gộp giảm 23%.

- Hoạt động tài chính: kết quả hoạt động tài chính hợp nhất Quý 4/2023 lỗ 26,8 tỷ đồng, trong khi quý 4/2022 lãi 170 tỷ đồng. Nguyên nhân chủ yếu là do chi phí tài chính quý 4/2023 tăng đáng kể (278%) so với cùng kỳ năm 2022, trong khi đó doanh thu tài chính quý 4/2023 tăng nhẹ (25,6%) so với cùng kỳ năm 2022.

- Chi phí quản lý doanh nghiệp quý 4/2023 tăng 133,7 tỷ đồng, tương ứng tăng 82% so với cùng kỳ năm 2022 chủ yếu là do (i) quý 4 năm 2022, Công ty CP Điện lực Dầu khí Nhơn Trạch 2 thực hiện hoàn nhập dự phòng nợ phải thu khó đòi với giá trị 146 tỷ đồng, trong khi đó quý 4/2023 chỉ hoàn nhập 41 tỷ đồng; và (ii) Công ty mẹ thực hiện trích chi phí tiền lương còn lại năm 2023 vào quý 4/2023.

Tổng hợp các thay đổi kể trên dẫn đến lợi nhuận hợp nhất Quý 4/2023 giảm so với cùng kỳ năm 2022.